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Úvod

V posledních desetiletích je ekologie chování živočichů na vzestupu bádání. Jedinci stejného

druhu, pohlaví i velikosti reagují na identické podněty odlišně. Někteří jsou aktivnější

a odvážnější, jiní naopak bojácnější a pasivnější. Způsob, jakým reagují, odpovídá jejich

osobnosti neboli personalitě (Sih et al. 2004). Rozdíly v chování živočichů byly zkoumány

napříč živočišnou říší, u savců (Martin & Reále 2008; Hansen & Berhelsen 2000), ptáků

(Drent et al. 2003; Dingemanse et al. 2002; Miller et al. 2006), plazů (Lopez et al. 2005)

i pavouků (Punzo & Alvarez 2002). Z rybí říše bylo chování testováno u koljušky tříostné

(Gasterosteus aculeatus) (Brydges et al. 2008; Bell & Stamps 2004), pstruha duhového

(Oncorhynchus mykiss) (Frost et al. 2007; Sneddon 2003), slunečnice pestré (Lepomis

gibbosus)(Wilson et al. 1993), dánia pruhovaného (Danio rerio)(Moretz et al. 2007),

hrbohlavce afrického (Steatocranus casuarius)(Budaev et al. 1999) a živorodky duhové

(Poecilia reticulata) (Godin & Dugatkin 1996; Dugatkin & Alfieri 2003).

Zájem o pozorování přírody a přemýšlení o vztazích mezi jednotlivými organismy

mě dovedl přes biologické olympiády, etologický kurz v Mohelenském Mlýnu, účasti

na odborných biologicko-chemických soustředěních a pozorování ryb v jejich přirozeném

prostředí při potápění, až k napsání diplomové práce. Tématem navazuji na bakalářskou

práci, v níž jsem se zabývala personalitou u ryb. Dozvěděla jsem se o metodách výzkumu

personalit u ryb pomocí open field testu (Smith & Blumstein 2010; Budaev 2003; Burns

2008; Wilson et al. 1993; Budaev 1997), při němž jsou testovaní jedinci umístěni

do neznámého prostředí, a měří se intenzita jejich pohybu (prozkoumávání prostoru)

pomocí čtvercové sítě na dně nádoby. Další možností testování personalit u ryb

je pozorování reakcí jedince na přítomnost predátora obvykle v podobě makety (Ruth

2014; Budaev 1997; Budaev 2003; Piyapong et al. 2010) či reakce na cizí předmět při novel

object testu (Budaev et al. 1999; Smith & Blumstein 2010; Budaev 2003; Burns 2008; Irving

& Brown 2013; Vanesyan et al. 2015). Zajímavé můžou být i různé typy labyrintů, které byly

použity k testování prostorové orientace žralůčka šedého (Chiloscyllium griseum)

(Schluessel & Bleckmann 2012).
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Součástí bakalářské práce byla pilotní studie prováděná na 20 jedincích živorodky duhové

(Poecilia reticulata) v 50% zastoupení od každého pohlaví. Rybičky jsem testovala

v otevřené nádobě kruhového tvaru a po dobu 5 minut jsem zaznamenávala jejich projevy

odvahy či strachu pomocí předem stanoveného etogramu. V diplomové práci navážu na

zkušenosti s živorodkami z pilotní studie. Experiment provedu na větším množství jedinců

a pokus budu po určitém čase opakovat s cílem zjistit, jestli je chování jedinců stabilní

v čase.
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1. Cíle práce

1. Stručná literární rešerše o personalitě živorodky duhové (Poecilia reticulata)

2. Zpracování metodiky experimentu

3. Provedení a vyhodnocení experimentu:

A. Open-field test

B. Predátor test
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2. Literární přehled o živorodce duhové
(Poecilia reticulata)

2.1. Biologie druhu

Živorodka duhová se přirozeně vyskytuje v brakických a sladkých vodách Jižní Ameriky

v rozmezí teplot vody od 18 °C do 28° C. Zavlečena byla např. do Afriky a velmi invazivní je

i ve Francouzské Polynésii na ostrově Moorea (Ruth 2014). Je schopná žít v kalnějších

stojatých vodách i v horských potocích poblíž vodopádů. Preferuje přítomnost vegetace,

která jí slouží jako úkryt. V jejím jídelníčku bychom našli larvy hmyzu, zooplankton

i fytoplankton. (Froese & Torres 2015)

Na rozdíl od samců, kteří jsou výrazněji zbarveni a měří přibližně 3,5 cm, dorůstají samice

až 6 cm (Pecháček 2001). Samci se dožívají jednoho až dvou let, samice o rok déle. Pohlavní

dospělosti dosahují během 4-10 týdnů od narození. Samec oplodní samici pomocí

gonopodia (útvar vyvinutý z řitní ploutve). Gravidní samici poznáme pomocí tmavé skvrny

u řitní ploutve. Po 4–6 týdnech březosti se rodí 20–40 mláďat, která jsou nedlouho

po narození samostatná. Přibližně po měsíci je samice schopná bez opakovaného oplození

rodit další mláďata. Cílem samců je proto kopulovat se samicemi co nejčastěji, aby zvýšili

šanci na oplození jiker právě jejich mlíčím. Samice si však vybírají. Jedním z faktorů

je výrazné zbarvení samce, které samici nepřímo sděluje, že je samec v plné kondici, zdravý

a vybaven dobrými geny pro jejich budoucí potomky. V případě, že mají možnost pozorovat

chování samce v přítomnosti potenciálního predátora, volí si dle jeho odvahy. Preferují sice

barevné samce, ale vybírají si raději samce průměrně zbarvené, avšak odvážnější, s vyššími

šancemi na přežití (Godin & Dugatkin 1996). Jen v případech, kdy byli samci při námluvách

podobně úspěšní, daly samice přednost samcům výrazněji zbarveným (Farr 1980).

2.2. Dosavadní znalosti o etologii

Pod pojmem personalita se skrývají různé typy osobností určených na základě odlišných

reakcí na stejný podnět u jednotlivců v rámci stejného druhu. Někteří jedinci jsou

při působení podnětu (stresu) odvážní, agresivní a aktivní (bold), jiní naopak bojácně

setrvávají na místě a nebrání se (shy). Stimul, na jehož působení jsou zaznamenávány

reakce, může představovat cizí předmět vložený do jejich domácího akvária (novel object

test) či přítomnost predátora (predátor test), případně může být měřena aktivita a chuť

prozkoumávat nové prostředí při open field testu.
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2.2.1. Open field test

Při testu otevřeného pole se testuje aktivita jedince (čas strávený pohybem, nehybné strnutí

na dně či volné vznášení ve vodním sloupci). Burns (2008) měnil z důvodu spolehlivosti

výsledků při opakovaných testech podobu testovací nádrže a rozestup mezi jednotlivými

opakováními, přičemž každé provedení testu realizoval dvakrát. V prvním experimentu

byla nádoba obdélníkového tvaru zelené barvy, ve druhé variantě byla využita nádoba

modré barvy a třetí obměna tkvěla v jiném typu osvětlení (namísto zářivek byly použity

klasické žárovky). Schéma pokusu bylo ve všech ostatních kritériích shodné. Na dně se

nacházela čtvercová síť k vyhodnocování aktivity rybiček, kterou po celou dobu

experimentu snímala kamera k následnému vyhodnocování. Rybička byla na počátku

pokusu vložena do středu testovací nádoby. Po jedné minutě aklimatizace se začala

zaznamenávat její tříminutová aktivita. Po každé rybičce byla voda vždy vyměněna

z důvodu možné kontaminace vody stresovými hormony. Doba aktivního plavání (move)

byla negativně korelována se strnutím na dně (freezing). Čas aktivního pohybu v open field

testu může být ovlivněn jak chutí prozkoumávat nové prostředí, tak odvahou či strachem

(Burns 2008). Odvaha a průzkumné chování je pro jedince velmi důležité, protože díky

němu se můžou šířit, soupeřit o území či zaujmout potenciální partnery (Godin & Dugatkin

1996). Burns (2008) se přidává k tvrzení S. V. Budaeva (1997), že je open field test možné

považovat za nejprůkaznější způsob posouzení osobnostních dimenzí u živorodek.

Experiment vyhodnocující odvahu ryby opustit bezpečný úkryt a vydat se na průzkum

neznámého prostředí, tzv. emerge test (Burns 2008), bývá často součástí open field testů.

Čas, než se ryba vydá na průzkum nového prostředí ze startovacího boxu (latence),

je vyhodnocován jako odvaha neboli boldness (Brown & Braithwaite 2005). Je však obtížné

posoudit, jestli se ryba schovává v úkrytu z důvodu strachu z nového prostředí, či pouhému

nezájmu o zkoumání neznámého. Burns (2008) testoval odvahu živorodky v akváriu

s neprůhlednými černými stěnami. Jedince umístil do startovacího boxu (úkrytu) v podobě


[…]


pod působením stresu (shy jednici). U samic dosahovaly celkové hodnoty ze všech

tří pokusů o 72,5 % výše než u samců. V opakovaných testech se čas trávený nehybným

vznášením ve vodním sloupci snižoval.

Na aktivitu jedinců a jejich behaviorální projevy mohla mít vliv i denní doba testování.

Vzhledem k náhodnému pořadí testování živorodek však nedocházelo k tomu, že by

konkrétní rybička byla testována vždy odpoledne či dopoledne. Rybičky byly krmeny

pravidelně každý večer. Je ale možné, že jedinci testovaní v ranních hodinách byli více

najedení a klidnější než rybičky testované až v odpoledních hodinách, které už mohly být

hladovější, a projevovat se agresivněji. Vliv teploty na intenzitu explorace můžeme

vzhledem k udržování teploty vody na 24 °C vyloučit (Weetman et al. 1998).

Za celkově odvážnější bych označila samce, kteří dosahovali vyšší pohybové aktivity a více

se snažili o únik. Tyto pokusy o osvobození z nádrže by se daly považovat za projevy

agresivity. Vyšší odvahu samců u živorodek shledal i Harris et al. (2010) a Brown et al

(2007) u gambusenky síťované (Brachyrhaphis episcopi). Díky odvaze a snaze

prozkoumávat nové lokality se můžou jedinci šířit, osídlovat nová území a vzbuzovat

pozornost u jedinců opačného pohlaví (Godin & Dugatkin 1996). Dle Smitha & Blumsteina

(2010) jsou aktivnější, odvážnější a průzkumu přístupnější jedinci schopni přežít

při vystavení predátorovi delší dobu, než bojácné a neaktivní rybičky. Vliv na odvahu může
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mít i přítomnost jedinců stejného druhu – sociabilita (Irving & Brown 2013) či teplota vody

(Weetman et al. 1998). Samice byly dle mých výsledků experimentu méně aktivní

a bojácnější, což potvrzují i Irving & Brown (2013). Za shy byly označené i v mé předchozí

práci (Kvasničková 2014). Nehybným vznášením ve vodním sloupci totiž trávily až 75 %

celkového času testování. V průběhu experimentu byly více pasivní nebo plavaly sekavými

zmatenými pohyby (skittering). Na rozdíl od nich se samci projevovali výrazně aktivněji

a pokoušeli se uniknout z testovací arény (escape). Výsledky pilotní studie z bakalářské

práce jsou srovnatelné s vyhodnocením behaviorálních projevů živorodek z diplomové

práce.
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Závěr

Živorodka duhová (Poecilia reticulata) je v experimentech zkoumajících personalitu ryb

v závislosti na jednotlivých behaviorálních projevech jedním z nejčastěji testovaných

druhů. Její osobnostní rysy jsou testovány pomocí různých typů experimentů.

Mezi nejprůkaznější způsoby vyhodnocování odvahy, aktivity a průbojnosti patří

bezpochyby open field test, při němž je zaznamenáváno trvání jednotlivých behaviorálních

projevů – latence k pohybu, aktivní plavání v nádrži (doba pohybu a počet proplavaných

čtverců), strnutí u dna, volné vznášení ve vodním sloupci, pokusy o únik z nádrže a rychlé

sekavé pohyby. Často jsou využívány i experimenty, při nichž jsou jedinci vystaveni

přítomnosti predátora. Odvaha se vyhodnocuje na základě latence prvního přiblížení

k predátorovi, počtu přiblížení na určitou vzdálenost od predátora a doby trávené v jeho

blízkosti. Ve většině případů se jedná pouze o jeho maketu. Někdy může být použita voda

z domácího akvária predátora k působení chemického podnětu na testovanou rybku,

ale obvyklejší bývá optický podnět. Výjimečně se predátor umísťuje přímo k testovaným

jedincům. Při zkoumání reakcí živorodek na neznámý předmět vkládaný do jejich domácího

prostoru jsou vyhodnocovány podobné projevy jako u predátor testu. Zajímavé

jsou experimenty, v nichž se porovnávají reakce jedinců z oblastí různých predačních tlaků.

Mezi jednotlivými jedinci vyskytujícími se společně v hejnu může být zkoumáno vzájemné

ovlivňování, koordinace a spolupráce.

Rozdíly v chování mezi pohlavími při open field testu i predátor testu byly velmi výrazné.

Samci se projevovaly odvážněji, aktivněji a měli větší zájem zkoumat nové prostředí.

Výsledky byly při srovnání s pilotní studií z bakalářské práce i s výsledky jiných autorů

shodné. Většinu času experimentu samci aktivně plavali. Odvahu projevovali snahami

o únik z akvária narážením do jeho stěn, a při testu napodobující reakci na predátora

zachycením v síťce, byli oproti samicím aktivnější a vzpurnější. Samice byly na rozdíl

od samců spíše pasivní. Převládalo u nich strnutí na dně nádrže, volné vznášení ve vodním

sloupci, případně rychlé sekavé pohyby naznačující vysokou míru stresu. Při opakovaných

experimentech klesala u obou pohlaví aktivita v podobě počtu proplavaných čtverců,

z čehož můžeme usuzovat na snižování chuti prozkoumávat prostředí v již dřívějších

pokusech poznané. Menší byl pravděpodobně i stres, vzhledem k tomu, že se snižoval čas

trávený nehybně ve vodním sloupci, výskyt rychlých sekavých pohybů, i snah o únik

z akvária.
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Provedení experimentu a jeho následné vyhodnocení bylo sice časově náročné, ale troufám

si říci, že mě obohatilo o spoustu zkušeností a dovedností. Naučila jsem se pracovat

se statistickými programy a v porovnání s bakalářskou prací i důkladněji vyhodnocovat

data. Věřím, že bude diplomová práce pěkným zakončením mého studia vysoké školy.
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Přílohy

Příloha 1 Testovací akvárium pro open field test (autor: Bc. Kateřina Kvasničková)