Posudek vedoucího práce Bc. Kateřiny Kvasničkové Personalita živorodky duhové (*Poecilia reticulata*)

Studentka Kateřina Kvasničková v předkládané magisterské práci velmi zdařile navazuje na svou práci bakalářskou. Předkládaná studie dané téma personality ryb dále doplňuje a je zaměřená podrobněji na jeden druh ryby. Rozsah práce je odpovídající požadavkům pro práci magisterskou s dostatečným množstvím adekvátních literárních zdrojů. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, práce je čtivá a přehledná, na mnoha místech vhodně doplněná vizualizací (obrázky, grafy, tabulky). V některých pasážích se objevují zbytečné informace o osobním postoji autorky, které jen dokreslují, že studentka má ke zvolenému tématu opravdu vřelý vztah. Musím podotknout, že studentka na svém písemném projevu od bakalářské práce zapracovala a posun je na první pohled vidět.

Na začátku práce je sepsána stručná rešerše o dosavadních znalostech biologie a etologie pozorovaného druhu. Studentka zmiňuje několik často používaných behaviorálních testů ke zkoumání personality živorodky a poskytuje tak detailní pohled na používanou metodologii ke zkoumání personality. Pro samotnou studii pak byl využit test otevřeného pole (Open field test) a jako doplnění Predátor test. Metodika experimentů je velmi dobře do detailu popsána a tudíž kdokoli může v budoucnu celou studii opakovat.

Studentka pracovala od samotného začátku práce velmi svědomitě, samostatně a zapáleně. Velmi dobře zvládla přípravu a provedení jednotlivých experimentů, stejně tak konečné zpracování výsledků. Velmi vhodná vizualizace behaviorálních prvků chování je pomocí Principal component analysis (PCA) což studentka zvládla nejen dobře provést technicky, ale hlavně ukázala, že uvedeným výsledkům rozumí a umí je správně interpretovat. Oceňuji také použití korelačních maticí. Studentka se věnovala v práci zkoumání rozdílů v chování jednotlivých ryb v čase a také sledovala případné rozdíly u pohlaví. Práce přináší nové a zajímavé poznatky a je možné na práci navázat dalším výzkumem.

Závěr: Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm B.

V Českých Budějovicích 15. 6. 2017

Mgr. et Mgr. Martina Karásková